al sopraditto miser Antonio Palma mio nepote, et a suo figliol miser Marcio Palma dottor 

equalmente tra loro, et in caso che alcuno di loro manchasse avanti la mia morte il tutto 

caschi in quello che sopravivera, et questo io il facio per haver havuto bonissima compagnia 

da loro, et per esser stata trattata da loro da propria madre, ne voglio che mai li preditti 

possino esser molestati da alcuno perche tutto esso residuo gli lasso per la bona compagnia 

che quelli me hanno fatto, et fano, li quali miser Antonio Palma mio nepote, et miser 

Marcio dottor suo figliol instituisco etiam et voglio che siano mei commissarij, et exequtori 

del presente mio testamento, li quali prego che vogliano far, et eseguir quanto in esso si 

contien. Interogata a notario de alijs locis piis respondi non voglio ordinär, ne lassar altro. 

Preterea etc. Si quis etc. 

Io pre Thomaso de Soleis mansonario in santo Alvixe fui testimonio pregado et 

zurado. 

Io Vicenzo di Alegretti dottor quondam ser Zuan Maria fui testimonio pregado et 

zurado. 

A tergo. Testamentum domine Mariete filie quondam magistri Johannis Marie Brunello, 

et relicte in ultimo matrimonio quondam domini Bonifacij de Pitatis de Verona pictoris de 

confinio sanctorum Hermacore et Fortunati rogatum per me Petrum Contareno notarium 

Venetiarum sub die 30 et ultimo mensis Novembris 1566. Inditione decima Rivoalti. 

H. 

In nomine Dei aeterni amen. Anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi 1570. 

Indictione tertia decima, die vero sexto decimo mensis aprilis Rivoalti. Cum vita hominis 

in manibus Dei aeterni sit, et nil mortalibus morte certius nilque hora mortis incertius in 

hoc transitorio seculo habeatur. La quäl cosa considerando io Marieta figliola del quondam 

magistro Zuanne di Marco Brunello, et relicta in ultimo matrimonio de messer Bonifacio 

di Pitati da Verona depentor sana per la Iddio gratia della mente, sentimento, et intelletto 

ac etiam dil corpo a benche vecchia, et volendo delli mei beni ordinär ho fatto venir a casa 

mia posta nella contra de san Samuel Piero Contarini nodaro di Venetia, et quello ho 

pregato che voglia scriver questo mio testamento, et ultima volontä, et doppo la morte 

mia quello compir et roborar con le sue clausole solite et consuete, iusta gli ordini di Venetia. 

Et prima raccomando 1’ anima mia al mio Signor et creator Dio, a Madonna Santa Maria, 

et a tutta la corte del cielo. Dappoi lasso alli hospitali della pietä, incurabeli, et san Zuanne